
segunda-feira, 05 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564150

PORTARIA Nº 2.010/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/350728,
R E S O L V E:
nomear ROSANE DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564152

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.011/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALEX CARLOS MARTINS MORAES                        Gerente/DAS-4                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564158

Ato: PORTARIA Nº 2.012/2013-CCG
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / MANOEL ALEXANDRE CRISTINO PINA 
(Coordenador de Telemática/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCulO
NúMERO DE PublICAçÃO: 564162

PORTARIA Nº 2.013/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/308833,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO do cargo em 
comissão de Gerente de Material, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 25 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564122

Ato: PORTARIA Nº 2.004/2013-CCG
Término Vínculo: 10/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / LENEWDA DE BELÉM MORAES ATHAYDE (Chefe 
de Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564125

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.005/2013-CCG
Data de Admissão: 10/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FABIO VIANA BARRETO                               Chefe de Unidade Mista/DAS-3       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564128

Ato: PORTARIA Nº 2.006/2013-CCG
Término Vínculo: 10/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELA MARIA DE SOUSA PIANCHÃO (Chefe 
de Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564134

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.007/2013-CCG
Data de Admissão: 10/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDER MAIA COELHO                                  Chefe de Unidade Mista/DAS-3       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAl 
Nº 04/2012-CCG

NúMERO DE PublICAçÃO: 564136
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O resgate de 10 (dez) unidades de acessos de dados 
(MODENS) originariamente contratados, através do contrato 
nº 04/2012-CCG, referente ao processo Nº 2012/38426. Com 
fundamento no art. 37, XXI, da Constituição Federal, e §1º do 
art. 54 da Lei Federal Nº 8.666/93, por força de acordo ora 
celebrado entre as partes.
Contrato: 04/CCG
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho:      Natureza da Despesa:         Fonte do Recurso:
4534                                         339039                                 0101
Contratados: TELEMAR NORTE LESTE S/A  e TNL PCS S/A
Endereço: Rua Jangadeiros, Nº 48, Bairro: Ipanema
CEP: 22.420-010 Rio de Janeiro – RJ
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NúMERO DE PublICAçÃO: 563643
PORTARIA Nº 199/2013 – CMG, 31 DE JulHO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME Período 
Aquisitivo Dias Período de Gozo

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 2011/2012 30 01/08/2013 a 
30/08/2013

REGIANE DA SILVA PEREIRA 2011/2012 30
02/08/2013 a 
01/09/2013

MARCOS ALDEMIR FIGUEIREDO DA 
SILVA

2011/2012 30
01/08/2013 a 
30/08/2013

BARBARA LETÍCIA MUNÍZ CASTRO 2011/2012 30 01/08/2013 a 
30/08/2013

LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES 2011/2012 30 01/08/2013 a 
30/08/2013

PEDRO DE SOUZA FERREIRA 2011/2012 30 01/08/2013 a 
30/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 31 de julho 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 563646
PORTARIA Nº 198/2013 – CMG, 31 DE JulHO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militar, abaixo 
mencionado, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME EXERCíCIO
DIAS

PERíODO DE GOZO

2° TEN 
QOPM

ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA 2012 30
05/08/2013 a 
04/09/2013

1° SGT PM ANTONIO MOURA MARTINS 2012 30
01/08/2013 a 
30/08/2013

CB PM AlDAYR BEZERRA RODRIGUES 2012 30
05/08/2013 a 
04/08/2013

CB PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA 2012 30
01/08/2013 a 
30/08/2013

CB PM
VALDINEI lúCIO PALHETA 

MONTEIRO
2012 30

01/08/2013 a 
30/08/2013

SD PM DILSON NUNES GOuVEA NETO 2012 30
01/08/2013 a 
30/08/2013

SD PM
HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO 

MACEDO
2012 30

01/08/2013 a 
30/08/2013

SD PM
RODOLFO RuFINO CORRÊA DOS 

SANTOS NETO
2012 30

01/08/2013 a 
30/08/2013

SD PM
SuZANE PATRÍCIA GOMES DA 

SILVA
2012 30

01/08/2013 a 
30/08/2013

SD PM EVANDRO GOMES MENEZES 2012 30
01/08/2013 a 
30/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 31 de julho 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 564033
PORTARIA Nº 201/2013 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n° 181/2013-CMG, de 17/07/2013, publicada no DOE 
32.442, de 19/07/2013.
RESOLVE:
– Tornar Público, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a CB PM RG 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA, Matrícula 
Funcional 5738040/1, ocupante do cargo de Auxiliar da 
Secretaria do Gabinete da Casa Militar da Governadoria, lotada 
na CMG, como representante da Casa Militar da Governadoria do 
Estado no 6° Concurso Servidor Nota 10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de agosto 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 564081
PORTARIA Nº 202/2013 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares a servidora abaixo 
mencionada, lotada na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME EXERCíCIO
DIAS

PERíODO DE GOZO

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES 
BENTES 2012

15
05/08/2013 a 19/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de agosto 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE lICITAçÃO - CMG
NúMERO DE PublICAçÃO: 563977

TERMO DE HOMOlOGAçÃO DE lICITAçÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a decisão de julgamento de recurso do Pregão 
Eletrônico nº 007/2013, referente ao Processo nº 300/2013-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de aeronave tipo jato executivo (taxi aéreo) para atender 
as demandas do Gabinete do Exmº. Sr. Governador do Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: FLEX AÉREO TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 
08.414.502/0001-70.
Valor Global da licitação: R$ 2.534.400,00 (dois milhões 
quinhentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais).
Belém(PA), 02 de agosto de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

INTERRuPçÃO DE FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçÃO: 563984
PORTARIA Nº.042/2013-GAb/AGE,   

DE 31 DE JulHO DE 2013.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
INTERROMPER, para usufruto oportuno, o período de Férias 
Regulamentares do Servidor Fábio Guedes salgado, matrícula 
nº.54187015/3, concedida através da Portaria nº.005/2013-
GAB/AGE de 18/02/2013, publicada no D.O.E n°.32.340 de 
19/02/2013, por motivo de interesse público, em face de 
imperiosa necessidade de permanência do mesmo no Órgão, a 
contar de 30/07/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LeiLa Maria NasciMeNto costa

Auditora Geral do Estado em Exercício


